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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

شــناخت نور می پردازد- کرم کــدو ۹- نمای دور در 
فیلمبــرداری- داخل شــدن ۱۰- خیزابــه- به تازگی- 
رودخانه هــا ۱۱- مقابــل روز- از مهم ترین جنگ های 
حماســی یونــان باســتان- دارنده- مــادر ورزش ها 

عســل تفالــه  نامه نــگاری-  چیــزی-  منشــأ   -۱۲
۱۳- درگذشــته- بازگردانــدن- انگشــت ۱۴- مثنوی 
عرفانی سروده عطار نیشابوری- رهیافت ۱۵- آشیانه- 

شاعر و نویسنده انگلیسی و خالق داستان تس 

افقی: 
والــت  انیمیشــن های  معروف تریــن  از   -۱ 
دیسنی- ماساژ ۲- کشف کردن- باشگاه- خروس 
مازندرانی ۳- در بازار بورس معامله می شــود- 
عربــی-  کتاب هــای   -۴ توهین آمیــز  چپــاول- 
مخلوط کــردن- صاف کــردن ۵- یــازده- معاینه 
کلــی بــرای ارزیابی وضــع جســمانی- روزنامه 
مشــهور چــاپ انگلیــس ۶- باغبانــی کــه تاک 
پــرورش می دهد- کرکس- پیش درآمد آشــغال 
۷- دختر امام حســین(ع)- سامانه ای در سیستم 
بانکی بــرای انتقال پول- برادر پدر ۸- جلادهنده 
کفش- پوشیده و پنهان- تصور و خیال ۹- عددی 
دورقمــی- بارکش- جنــگ و پیــکار ۱۰- اراده- 
سازمان علمی و فرهنگی وابسته به سازمان ملل 
متحد- فشار عصبی ۱۱- سلسله بنی امیه- پیاده- 
صوت شــگفتی ۱۲- از تیم های باشگاهی فوتبال 
اسپانیا- شهری در استان خوزستان- امر به آمدن 
۱۳- بهشــت- مســتقبل- انکارکننده ۱۴- بدون 
اســتحکام- غذایی از آرد برنج و شیر و شکر- نام 
چند نفر از پادشــاهان انگلیس بود ۱۵- پیوسته و 

دائم- شرافت 
عمودی: 

۱- نوعــی پنیــر خامه ای و پرچــرب ایتالیایی- 
پنج گنج نظامی ۲- ســوار بی همتا- نوعی بیماری 
مفصلــی ۳- دوســت خواندنــی- نــام تجاری- 
از پوشــاک مخصــوص بانــوان ۴- ســنگ ســبز 
قیمتــی- مهم تریــن عامل دیابت- بشــقاب پرنده
۵- مــن و شــما- اقامت گزیــدن- آرزو- اجــاق 
کیک پزی ۶- بهتان- به درستی که- ابزار درودگری 
۷- تخــم ماهــی- کم توجه و بی اعتنا نســبت به 
دیگــری ۸- مخفیانه- شــاخه ای از فیزیک که به 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

۸ هزار ابتلا به سالک
 طی امسال

ایســنا: رئیس اداره کنترل بیماری های 
میان  (بیماری هــای مشــترک  زئونــوز 
حیوان و انسان) وزارت بهداشت ضمن 
تشــریح وضعیت بــروز انــواع بیماری 
ســالک در کشور، نســبت به «کالاآزار» 
یا «لیشــمانیوز احشــایی» که از سگ ها 
به انســان منتقل می شــود، هشدار داد 
و گفــت: ۲۵ مورد ابتلا بــه این بیماری 
در ســال جاری گزارش شده اما به نظر 
می رســد تعداد مبتلایان بیشتر باشد. به 
دنبال هشدار رئیس سازمان دامپزشکی 
اســتان تهــران مبنی بر شــیوع بیماری 
سالک به دلیل نگهداری سگ و گربه و 
کاهش ســطح رعایت موارد بهداشتی، 
دکتر محمدرضا شــیرزادی در گفت وگو 
با ایســنا، با بیان اینکه «لیشــمانیوز» یا 
«ســالک»، یــک بیماری انگلی اســت 
و دو نــوع از ایــن بیمــاری در کشــور 
وجود دارد، اظهار کرد: بیماری ســالک 
با گــزش «پشــه خاکــی» از منابع این 
و  یعنی «موش های صحرایی»  بیماری 
«بیماران مبتلا به ســالک» به انسان ها 
منتقل می شــود. موش های صحرایی، 
یکی از مخازن ســالک هستند و انگل از 
بدن آنها با گزش پشــه خاکی به انسان 

منتقل می شود.
ادامــه داد: علاوه بــر موش های  او 
صحرایــی، بیماران مبتلا به ســالک نیز 
می توانند بیماری را به فرد دیگر منتقل  
کنند. اگر پشــه خاکی محــل زخم فرد 
مبتلا به ســالک را بگزد، بــا گزش فرد 
سالم، بیماری را به او نیز منتقل می کند. 
بیماری ســالک که از انســان به انسان 
منتقل می شــود، می تواند سگ ها را نیز 
آلوده کند. در چنین شرایطی، سگ ها به 
عامل انتقال بیماری تبدیل می شــوند و 
سالک با گزش ســگ آلوده توسط پشه 

خاکی به انسان ها منتقل می شود.
رئیــس اداره بیماری هــای زئونــوز 
وزارت بهداشــت درباره مدت زمان بروز 
علائم بیماری سالک توضیح داد: دوره 
کمون سالک، حدود ۳۰ تا ۴۵ روز است؛ 
به نحوی که علائــم بیماری حدود یک 
مــاه تــا ۴۵ روز پس از گــزش در بیمار 

پدیدار می شود.
 او درباره جامعه آماری مبتلایان به 
بیماری سالک گفت: اغلب مبتلایان به 
سالک از طریق موش های صحرایی به 
ایــن بیماری مبتلا شــده اند؛ اما بیماری 
یا «لیشــمانیوز احشایی» که  «کالاآزار» 
از سگ ها به انسان منتقل می شود، یک 
بیماری خطرناک است. کالاآزار در تمام 
بدن منتشر می شــود و بر خلاف سالک 
فقط یک زخم ایجاد نمی کند. ۲۵ مورد  
ابتلا به بیماری کالاآزار در ســال جاری 
گزارش شــده اما تصــور می کنم  تعداد 
مبتلایان به این بیماری بیشــتر باشــد. 
همچنین بررسی ها بیانگر این است که 
در سال جاری تاکنون هشت هزار نفر به 

بیماری سالک مبتلا شده اند.

خبر گزارش خبری

شرق:  از گل نبشته های هخامنشی استردادشده از آمریکا، با حضور 
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور، در موزه ملی ایران رونمایی شد. 
نمایــش ۳۰ قطعه از ایــن کتیبه ها که مهرهای اســاطیری بدون 
متن هســتند تا ۳۰ آبان ادامه دارد. هــزارو ۱۰۰ قطعه از کتیبه های 
هخامنشــی که در امانت مؤسسه شرق شناسی شیکاگو بود، پنجم 
مهرماه ۱۴۰۳ با پرواز ریاست جمهوری از آمریکا به ایران استرداد شد 
و با حضور مسعود پزشکیان، رئیس جمهور و با همراهی وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در موزه ملی ایران رونمایی شد.
۳۰ قطعــه از ایــن محموله در بخش ایران باســتان موزه ملی 
و در کنار گل نوشــته های محموله پیشــین، رونمایی شــده است. 
گل نوشته های به نمایش گذاشته شده بدون متن و در واقع مهرهای 

بایگانی است که موضوعات آن بیشتر اساطیری است.
مسعود پزشکیان در این برنامه و در دیدار با جمعی از مدیران و 
فعالان میراث فرهنگی  اظهار کرد: «در زمانی رئیس دانشگاه بودم،  
روزی فردی گفت به شما نیاز داریم. گفتم وقت ندارم، رفت رئیس 
میراث فرهنگــی را آورد. دیدم از امکاناتی می گویــد که از آن خبر 
نداریم. ۷۵۰ سال پیش در تبریزِ ما شهری وجود داشت که با هفت 
زبان زنده دنیــا آنجا آموزش می دادند. مدیریتی می کردند بر مبنای 
فرایند. من رئیس دانشگاه شده بودم و نمی دانستم فرایند یعنی چه. 
می خواهــم بگویم که کلیت قضیه مدیرانــی که جریانی و گروهی 
می آینــد، این وضعیت را رقم می زنند. هویــت خود را نمی دانیم و 
ریشه ما را قطع کرده اند. کســی که گذشته خود را نداند نمی تواند 
برای آینده خود نقشــه بکشد. ریشــه های محکمی که در فرهنگ، 
مدیریت، مســائل سیاســی و اجتماعی داریم، به ما درس می دهد. 
امروز دانشگاه های ما حداقل سطح دو هستند؛ یعنی در کنار آموزش 
بعضــا کار تحقیقاتی انجام می دهند، اما بیش از ۹۰ درصد مقالات 
و تحقیقات در طاقچه ها خاک می خورد. حدود ۷۵۰ ســال پیش ما 
دانشگاه های رده چهار داشتیم. هنر این گونه زندگی کردن و در کنار 
هم بودن و رشد کردن و توسعه دادن چیزی بود که ما دو هزارو ۵۰۰ 
سال پیش داشتیم، اما امروز ما را با هم به دعوا می اندازند تا هرچه 

می خواهند به ما تحمیل کنند».
پزشــکیان با بیان اینکه اگر مسلمانان با هم بودند می توانستند 
این بلا را ســر منطقه ما بیاورند؟ گفت:  «کشورهای دیگر تاریخچه 
فرهنگی ندارند، اما آن را می ســازند. ما داریم، اما فراموش کردیم. 
دانش آموزان ما باید با این مفاهیم آشــنا شوند. باید بدانند چه نوع 
مدیریتی توانســته این توســعه را در آن دوران رقم بزند. زمانی که 
ما را از ریشــه تمدن و مدیریت و فرهنگ ببرند، ما را بی هویت کرده 
و هر کاری می خواهند با ما می کنند. ایران ما مملو از ســرمایه های 
فرهنگی، هنری، سیاســی، علمی و فرهنگی است. باید بتوانیم این 
فرهنگ را به ســایر کشــورها ارائه دهیم. در مجلس بودیم و یکی 

از آقایان گفت نظرت درباره حکومت پارلمانی چیســت؟ گفتم چرا 
حکومت اســلامی ایجاد نمی کنید؟ گفتم اگر راست می گویید نامه 
امام به مالک را بگذارید جلوی خود و اجرائی کنید. اگر ما این نامه 
را در عرصه حکومت داری امروزی کرده و اجرائی کنیم، دیگر هیچ 
مشکلی پیش نمی آید. شاخص اینکه مدیری بماند یا نماند رضایت 

مردم است».
رئیس جمهور در ادامه خاطرنشان کرد: «ما برای ماندن و نماندن 
یک شاخص بیشــتر نباید داشته باشیم؛ آیا خدمتگزار مردم هستیم 
یا نه؟ حرف های ما برای کســب رأی نبود. ما بر اساس اعتقاد خود 
حرف می زنیم. هر کاری از دســت مان بر بیاید بــرای اینکه بتوانیم 
ایران را به جایگاه خود برسانیم، کوتاهی نخواهیم کرد. در خصوص 
مشــکلات نیز آقای دکتر عارف با شما بنشینند و مشکلات را احصا  
کنند. ما هر چقدر  بتوانیم به شما کمک خواهیم کرد. ما را گذاشتند 
که مشکل شــما را حل کنیم. اگر در توان ما باشد و امکانش وجود 
داشته باشد، بدون منت به شما کمک خواهیم کرد. باید هویت خود  
و ریشه هایی را که عمیق و پر افتخار است، به دنیا عرضه کنیم. باید 
این ریشــه ها را شفاف کنیم. باید به دانش آموزان آموزش داده و هر 
ایرانی در هر کجای دنیا دلش برای مملکت خود بتپد. ما این هویت 

را باید به رخ جهانیان بکشانیم».
جبرئیل نوکنده، رئیس موزه ملــی ایران، درباره آیین رونمایی از 
این تبلت ها که در یک ویترین به نمایش گذاشته شده است، توضیح 
داد:  گل نبشــته های بدون متن یا اثرمهرهایی که از دانشگاه شیکاگو 
در مهرماه به مــوزه ملی ایران آمد، هزارو ۱۰۰ قطعه اســت. البته  
تعداد اصلی این مجموعه موجود در دانشــگاه شــیکاگو بیش از 
اینهاست. به موزه ملی ایران تحویل شده است و موزه ملی ایران از 
این مجموعه ۳۰ اثر را برای نمایش انتخاب کرد که همه متعلق به 
داریوش بزرگ اســت و تاریخ آن به دوره ۵۰۹ تا ۴۹۳ پیش از میلاد 
برمی گردد که اطلاعات ارزشمندی از اقتصاد تخت جمشید در دوره 

داریوش اول در اختیار ما می گذارد.
به گفته رئیس موزه ملی ایران، با پایان نمایش این گل نبشته ها در 
موزه ملی ایران در ۳۰ آبان، نمایشگاهی از گل نبشته های هخامنشی 
در تخت جمشید برگزار می شود. تلاش می کنیم تا قبل از نوروز کتاب 

گل نوشته های بدون متن را هم منتشر کنیم.
نوکنده درباره اهمیت این گل نبشته ها توضیح داد: این آثار درباره 
یکی از مهم ترین تاریخ های بشــر در جهان است؛  دوره هخامنشی، 
دوره پرفروغ میراث تاریخی جهان اســت. جغرافیایی که شــخص 
داریــوش مدیریت می کرد، به تخمین برخی پژوهشــگران، بیش از 
پنج میلیون و ۲۰۰ هزار کیلومتر  مربع است. این آثار در واقع اطلاعات 
و میراث مشــترک ســه قاره کنونی است؛ از هند تا شــمال آفریقا. 
می توان درس هایی از این الواح در حوزه تعامل، مدیریت و مشارکت 

اجتماعی که افراد در کارها داشــتند برای مدیریت بهتر زندگی بشر 
گرفت. حقوق جامعه کارگری و حقوق زنان و بســیاری موضوعات 
دیگر در این گل نوشــته ها وجود دارد که می تواننــد در آینده به ما 
کمک کنند. چرا داریوش توانسته جغرافیایی به وسعت بیش از پنج 
میلیون کیلومتر را مدیریت کند؟ این اسناد نشان می دهد  او مدیریت 
شــفاف و دقیق اقتصادی داشته است. تمام کسانی که در مدیریت 
او وجود داشــتند، به روایت این اسناد مکلف بودند فاکتور بدهند و 

پاسخ گو باشند. این موارد اهمیت الواح را برای ما بیشتر می کند.
رئیس موزه ملی درباره بازگشت زمان بندی باقی مانده الواح به 
ایران به ایسنا اظهار کرد: این موضوع در دستور کار جدی قرار گرفته 
است که تاریخ مشخصی را تعیین کنند و ببینند آیا می تواند مطابق 

آن باقی مانده الواح به ایران بازگردانده شود.
نوکنده در پاســخ به این پرسش که چرا الواح هخامنشی یکباره 
به ایران بازگردانده نمی شود؟ گفت: این از آن مسائلی است که باید 
با دانشگاه شیکاگو به برنامه کاری برسیم؛  چون این آثار باید مطالعه، 
مستندنگاری، بسته بندی و حفاظت شود و هر کدام از این کارها زمان 
می برد و آن دانشــگاه تعداد محدودی نیرو دارد و در شرایط تحریم 
نمی تواند درباره حوزه ایران هزینه کند و مســائلی است که کارها را 
کند می کند، اما فرایند برگشــت وجود دارد و مؤسسه شرق شناسی 

شیکاگو با ما همراه است.
او دربــاره تحویل مطالعات انجام شــده روی این الواح با هدف 
رمزگشــایی به ایــران نیز گفــت: مطالعات انجام شــده روی الواح 
هخامنشــی (از سوی مؤسسه شرق شناسی)  شیکاگو در دسترس و 
در وب سایت این مؤسسه قرار دارد و کتاب هم منتشر می کنند. مهم 
این اســت ابهاماتی که درباره این اثر وجود دارد و رمزگشایی درباره 
این آثار انجام شــده، ولی این کار اولیه است و قرن ها می توان روی 
آن مطالعه کرد. ما اکنون می دانیم خط این کتیبه ها عیلامی، آرامی، 
پارســی باســتان و اکدی اســت و متون ها درباره چیست، اما هنوز 
رمزهای زیادی درباره این کتیبه ها وجود دارد که پژوهشــگران دیگر 
روی آن انجام می دهند. فقط درباره حقوق مسافر که در این کتیبه ها 
نوشــته شده می توانید یک رســاله دکتری بنویسید یا درباره جایگاه 
زنان در هخامنشی که در سنگ نوشته ها نیستند، اما در گل نوشته ها 
هســتند. گفتنی های زیادی الــواح دارد و این  جزئیات در مطالعات 

بعدی مشخص می شود.
این هزارو ۱۰۰ قطعه کتیبه گلی بخشــی از مجموعه ای اســت 
که از ســال ۱۳۱۳ خورشیدی برای مطالعه و رمزگشایی به مؤسسه 

شرق شناسی شیکاگو به امانت سپرده شد.
بنا بر اعلام وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، در 
مجموع شش هزار و ۸۶۸ گل نبشته به کشور بازگردانده شده و باقی 

کتیبه ها در یک برنامه زمان بندی شده به ایران بازگردانده می شود.

تغییر اقلیم سالانه موجب مهاجرت
۲۰ میلیون نفر می شود

رئیس پژوهشکده تغییر اقلیم دانشکده علوم پزشکی دانشگاه دزفول گفت: 
هر ســاله به دلیل تغییــر اقلیم ۲۰ میلیون نفر محل ســکونت خود را ترک 
می کنند که این مسئله به مرور موجب بروز تعارض های فرهنگی، اجتماعی و حتی 
امنیتی می شــود. محمد جواد محمدی زاده روز سه شنبه در کنفرانس ملی آینده و 
پایداری محیط زیست در پردیس دانشگاه تهران افزود: نگاهی به آینده با استراتژی 
پایداری محیط زیســت موضوع مهمی اســت که باید به آن توجه ویژه ای شود که 
امیدواریم با پیشــرفت و توسعه در حوزه سیاســت ها و راهبردهای محیط زیستی 
شــاهد بهبود شرایط باشیم. او اظهار داشــت: امروز  مهم ترین مسئله ای که محیط 
زیســت با آن دســت به گریبان است موضوع تغییر اقلیم اســت که به عنوان یک 
ابرروند در همه حوزه های جوی، اقیانوسی و زیست کره اثرات گسترده و وسیعی را 
بر جای گذاشته است. بر اساس اعلام سازمان های بین المللی، سال ۲۰۲۳ گرم ترین 
ســال در تاریخ ثبت شــد که تا نیمه اول ۲۰۲۴ هم ادامه داشــت. انتشــار گازهای 
گلخانه ای از ســال ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲ حدود ۱.۲ درصد افزایش یافت و به مقدار ۵۷.۴ 
میلیارد تن معادل دی اکسید کربن گازهای گلخانه ای انباشته شده که بسیار خطرناک 
است. همچنین میانگین گازهایی مانند متان و نیتروژن نیز در حال افزایش است. او 
ادامه داد: پیش بینی ها نشان می دهد گرم شدن زمین تا سال ۲۰۲۵ باعث مرگ ومیر 
۱۴.۵ میلیون نفر می شــود و خســارتی معادل ۱۲.۵ تریلیــون در بخش اقتصادی 
بر جای می گذارد . بر اســاس اعلام نیچر از ســال ۲۰۰۰ حدود چهــار میلیون نفر در 
سراســر جهان به علت تأثیرات تغییر اقلیم مانند بروز سیل، خشک سالی و گرمای 
شــدید جان خــود را از دســت داده اند. این درحالی اســت که نــرخ مرگ ومیر در 
کشــورهای آســیب پذیر مانند افغانســتان، کنگو و ســومالی ۳.۸ برابر نســبت به 
کشورهای برخوردار، بیشتر است. محمدی زاده با اشاره به اینکه تغییر اقلیم به پنج 
شــیوه امنیت جوامع را تهدید می کند گفــت: رقابت در موضوع آب و زمین یکی از 
آنها ست؛ چون با گرم شدن زمین فرسایش خاک افزایش و منابع آبی کاهش می یابد 
که در ادامه موجب کاهش عملکرد محصول می شود و در نهایت منجر به درگیری 
بر سر آب و زمین خواهد شد. او افزود: مسئله بعدی کاهش تولید غذا ست. در این 
شــرایط گرسنگی افزایش می یابد؛ چون محصولات کشاورزی کم می شود و قیمت 
بــالا می رود که نابرابری اجتماعــی و افزایش فقر را به همــراه دارد. امروز ه ۷۸۳ 
میلیون نفر در دنیا با گرســنگی مزمن مواجه هستند. به عنوان مثال در افغانستان 
۱۸.۸  میلیون نفر ناامنی غذایی جدی دارند. رئیس پژوهشکده تغییر اقلیم دانشکده 
علوم پزشکی دانشگاه دزفول ادامه داد: سومین موضوع مسئله مهاجرت است که 
روند رو به رشــدی دارد که در کشــورهایی مانند افغانستان، پاکستان، کنگو و شاخ 
آفریقا شاهد آن هستیم. هر سال به دلیل تغییرات اقلیمی ۲۰ میلیون نفر مجبور به 
ترک محل زندگی خود می شــوند که این مسئله تضادها و تعارض های فرهنگی و 
اجتماعی را بــه همراه دارد که در نهایت منجر به درگیری در منطقه می شــود. او 
اظهار داشــت: تغییر اقلیم عواقبی مانند گرم شــدن زمین و به دنبال آن ذوب شدن 
یخ هــا را به همراه دارد که تأثیرات منفی جدی بر اکوسیســتم ها و جوامع بشــری 
بر جای می گذارد آثاری که در تمام حوزه های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و امنیتی 
اجتناب ناپذیر است. از سوی دیگر  روی تنوع زیستی تأثیرگذار است و موجب انقراض 
گونه های گیاهی و جانوری می شود که قابل جبران نخواهد بود. بنابراین باید از بین 
رفتن گونه های زیســتی را مدیریت کنیم که رســیدن بــه آن می طلبد برای کاهش 
عواقب تغییر اقلیم برنامه داشته باشیم. او اظهار داشت: همچنین ضرورت تقویت 
صندوق محیط زیســت برای اخذ جرایم محیط زیســتی الزامی است؛ چون در این 
صورت منابع آلاینده موظف به پرداخت عوارض آلایندگی می شــوند و همان هم 
صرف حفظ محیط زیست می شود. متأسفانه در کشور ما چندان به این مسئله توجه 
نمی شود. به عنوان مثال در کشور آلمان اگر خودروی آلاینده ای فقط استارت بخورد 
با اســتفاده از GPS مشخص می شــود و قبل از اینکه موتور شروع به کار و خودرو 
حرکــت کنــد جریمه آن لحاظ می شــود. بنابراین نیاز اســت  مؤلفه های زیســتی 
قیمت گذاری شوند و صندوقی برای دریافت تخلفات و هزینه برای رفع آن آلاینده ها 
ایجاد شــود. محمدی زاده تأکید کرد: البته ســازمان حفاظت محیط زیست در آن 
جایگاهی که باید باشــد قرار ندارد. حدود ۶۰ سال پیش یک اداره شکاربانی آن هم 
برای تفریح شــاهان و فراهم کردن زمینه برای شکار آنها ایجاد شد. بعد از پیروزی 
انقلاب سازمان توسعه یافت و اصل پنجاهم قانون اساسی پایه های محکمی برای 
ســازمان قرار داد. اما با وجود این جنس محیط زیســت یک سازمان نیست، محیط 
زیســت موضوعی فرابخشی است و جغرافیا نمی شناســد. مثلا هوای آلوده عراق 
کشور ما را هم درگیر می کند یا یک گونه زیستی به راحتی از مرزهای جغرافیایی عبور 
می کند. نمی توانیم بگوییم  این هوا و آب متعلق به ما ست و دیگران حق استفاده از 
آن را ندارند. بنابراین برای حفظ محیط زیســت بایــد از مرزهای جغرافیایی خارج 
شویم. فعالیت های جهانی ما در حوزه محیط زیست بسیار ضعیف است و باید آن 

را تقویت و دیپلماسی محیط زیستی خود را ایجاد کنیم .

ایرنا
کلی،

بر تو
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رئیس جمهوری از ۳۰ کتیبه گلی هخامنشی رونمایی کرد
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